uitam, uiam, lucem, ueritatem, saluatorem, uictorem principis seculi hu-
ius, qui longe & in infinitum plenius absolutiusq; nobis reddidit ea quæ
in Adamo amisimus. Eac; Paulus admodum graphicè depingit Roma.
quinto, ubi Adæ & Christi, peccati & gratiæ antithesis faciens, inquit:
Nō ut peccatum ita & donum. Nam si unius delicto multi mortui sunt,
multo magis in multos exuberauit gratia Dei, & donum per gratiam que-
fuit unius hominis Iesu Christi.

Latinus textus habet: In sibi ab eis calcaneo eius, iuxta translationem
Septuaginta. Sed Hebreus habet: Veathath Teschu phennu a keb.
hoc est, conteres uel communues calcaneum eius. Spiritus sanctus enim
utitur in Hebreo in utroq; loco hac una duntaxat uoce Scoph. Sed Ra-
bi Salomon annotat hanc uoculam, quæ bis in hac promissione est, idem
esse quod sibilo impetere, uel sibilare in morem uiperæ sibilo impotentis
& afflantis hominem, cum nondum infixit aculeum. Ea uocabuli inter-
pretatio sententiam satis commodam habet, huic loco satis aptam & qua-
drantem. Nam quamuis uetus ille Serpens efferatissimo & exacerbatissi-
mo in nos sit animo, inq; nos odium inexhaustum & infinitum concepe-
rit, & nihil non contra nos moliatur ac tentet, non tamen pro sua libidine
nobis nocere potest quantum uult, sed tantum sibilo impetit Christum &
Christi Ecclesiam. Et inimicitia inter Serpentem spiritum illum teterri-
mum, & inter Christum Christianosq; exeruit & exerit sese minime ob-
scuris & multis significationibus & persecutionibus. Serpēs enim ille ue-
nenatissimus Christum hominem factum sibilo impetiuit hostilissimo
atq; acerbissimo, eiusq; calcaneum pupugit ac læsit grauissime, tum cum
Iudei ipsum Sathanico prorsus odio atq; inuidia accensi, amarulentiaq;
& acerbitate in ipsum extrema & infinita efferati, horribilibus & intole-
rabilibus cruciatibus, ac tandem cruci affigentes morte etiam probrofissi-
ma affecissent. Sed adeo Christum delere & uincere non potuit, ut hoc ip-
so quo eum lædere studuit, suum ipsius regnum turbarit ac uastarit. Nā
actionem contra homines in Christum credentes instituendi, eosq; reos
agendi aut accusandi ius omne amisit. Et quamuis sibilat & genuinū in-
figit omnibus Adæ filijs, eosq; misere diuexat, angit & discruciat tentatio-
nibus, mendacijs, haeresibus, persecutionibus, peccatis & morte, nihil tñ
aliud quam sibilus est omnis illius contra pios conatus quantumuis ho-
stilis & improbus, & adeo nō potest deirimēti aut calamitatis illis adferre
aliquid, ut etiam uel plurimum profit, cum plurimum lædere se existimās
eos & uita tollit. Nam illo suo sibilo, quo calcaneum seminis illius impeti-
uit, ex misera hac & calamitosa uita eos in æternam & fœlicissimam ad-
ducit. Ipsi autem totum caput minutatim & misere conteretur ac contun-
detur a semine mulieris promisso, hoe est, a Christo, qui & ipse exaltatus
est figura serpentis in deserto. Hunc Christum qui oculis prijs intuetur,

Numeri 22

b

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

qui in hunc omnem spem & fiduciam collocat, ei sibilo uenenatoq; suo morsu nihil nocere potuerit Sathan, quantum ad animæ salutem. Tentationibus uarijs nos agitare quidem, & sibilis uirulentissimis nos afflare, inq; peccatorum coenum coniçere potest, sed Christus statim adest nobis, uulneraç; morsu serpentis facta sanat, cōdonat peccata nobis, nosq; suo Spiritu confirmat, ne peccatum in nobis regnet. Roma . vi. uitæç; nos restituūit, ne per mortem temporalem perueniamus in mortem æternam, sed obdormimus in Christo, qui uita nostra est, in quo in æternum uiuemus et corpore & anima, ut & uere & pie dici possit ac debeat, Nullum Christi fidelem, sed gentes & incredulos dunt taxat mori. Hæc certa sunt & rata. Christus suo merito hoc nobis peperit, & attulit summum & immensum beneficium. Sathan nihil potest adferre nobis calamitatis, nullo potest animas nostras afflicere detrimento, sed subdetur pedibus nostris. Christus enim uicit hostem illum nostrum & spoliū illi detraxit, omnesq; illi uires fregit. Hanc Christi uictoriā de Sathan, quam per suam humanitatem ad salutem generis humani peperit, describit D. Paulus ubi inquit Hebre. ij. Posteaq; pueri commercium habent cum carne & sanguine (i. posteaq; homines ex Adam nati sunt) & ipse (s. Christus:) similiter particeps factus est eorundem ut per mortem aboleret eum, qui mortis habebat imperium, hoc est, Diabolum, & liberos redderet eos quicunq; metu mortis per omnem uitam obnoxij erant seruituti. Non enim uidelicet Angelos assumit sed semen Abraæ assumit. Atq; ita plena hæc consolationis promissio Adæ facta, Adæ & omnium patrum Euangelium & unica consolatio fuit ad Noah Abrahamum usq;. Huic promissioni patres crediderunt, perq; hanc iustificati ac salutis sunt. Omnem enim fiduciam salutis suæ in Christum uenturum fixam habuerunt, hunc expectauerunt, & crediderunt futurum esse unicum suum salvatorem & redemptorem, qui ex omnibus calamitatibus, ex uitæ & mortis periculis ipsos liberaturus esset. Ac propterea tam Christiani fuerunt illi q; nos, nisi quod nos iam non expectamus sed certoscimus semē illud promissum aduenisse, & caput serpentis contritum esse. Eaq; uictoria Christi de serpente parta, hoc est, promissio uitæ per Euangelium, palam in mundo predicatur ad iusticiæ ac salutis omnibus qui huic Euangeliō crediderūt.

Post annos aliquot temporibus Abrahæ promissio de Semine hoc mulieris renouata est, in qua etiā disertis uerbis exprimitur, quid utilitatis id semen orbis sit allaturum. Hæc promissio facta Abrag extat Ge. xij. xvij. xxij. Item & Isaaco facta est, Ge. xxvi. Tandem & ipsi Iacob Ge. xxvij.

Verba promissionis hæc sunt. PER MEMET IPSVM IVRAVI, DICIT DOMINVS, IN SEMINE TVO BB NEDICENT VR OMNES GENTES TERRÆ.

Iterum hic Christus promittitur, Estq; hæc in signis, memorabilis & exinia

eximia promissio, quæ a prophetis & Apostolis nō uno in loco, ut ipsissima
 ma & certissima clarissimaq; Euangeliū uox & uerissimum de Christo
 testimonium, rōdu citur, & magnificis elogījs celebratur, latissimeq; di-
 latatur, preciosissimi & summi thesauri loco habetur ac predicatur. Ex
 hac eī promissione tanq; fonte, promanant, quicquid prophetæ de ipso
 Christo uaticinantur: Siquidem omnium prophetarum præcipuum offi-
 cium hoc est, hoc unum maxime agunt, ut Christū per figurās & apertas
 promissio nes uenturum predicāt, utq; regnum ipsius aeternum de gratia,
 iusticia, innocentia, uita & salute aeterna celebrent ac diligenter inculcent,
 & ad eius expectationem omnes inflammat excitentq;. Idq; probe ac
 diligenter obseruandum est. Sic Paulus Ro. i. testatur Euangelium Dei
 de Christo ante prædictum esse per prophetas in scripturis sanctis. Et Pe-
 trus Acto. iij. Quin & omnes prophetæ, inquit, a Samuele ac deinceps,
 quotquot locuti sunt, etiam annunciauerunt dies istos, hoc est, tempus
 illud opreatissimum & salutiferum Noui & aeterni Testamenti de aeterna
 & infallibili dei misericordia Davidi promissa. Itē Esai. lv. ubi uerbis cla-
 ris p̄dicit propheta q; Christus uetus, & nos a malis & calamitatib. oī-
 bus liberaturus, q; etiā mō, q; libera tōis genere, ab ijs malis nos erupturus
 sit. Accusant quidem etiam prophetæ populum, legem urgentes, & Dei
 iram ultionemq; contra præfractos & peccatores nescios sedulo inculcan-
 tes. Multa etiam uaticinantur, quæ ad illa tempora proprie spectabant,
 miscentq; ijs terrena etiam regna & imperia: sed summa tamen illorum ua-
 ticiniorum, obiurgationum, minarum in unicum Christū spectat & dīri-
 gitur. Voluerunt enim ac studuerunt hac ratione populum in officio con-
 tinere, timētes Dei reddere, disciplinā cōseruare, ad Christi aduentum in-
 struere ac p̄parare, in peccatorū cognitionē eos adducere, cōscientias p̄ter-
 refacere, ut ex cognitione peccatorū, ac diuinę irā, corda hoīm p̄pararen-
 tur ad expetendū atq; suscipiendū Christū, ut uerū & unicū saluatorē mun-
 di. Actorū uetus Testamentū nihil est aliud q; precursus quidā, ut sic dicā,
 & talis parafœue seu p̄paratio ad nouū testamentū, ut Christo aduentantī
 via sternetur atq; cōplanare, aditusq; ad Christū expeditior redderet.
 Et quemadmodū pedagogus dñi sui filiū disciplinę suā ac fidei cōmissum
 instituit, asperitateq; minarū & flagris etiā durioribus, acribusq; castiga-
 tionibus ac monitis format & p̄parat, ut aliquādo & paterfamilias bonus
 & uir reip. nō inutilis reddat: sic & Testamentū uetus, nos Christo prepa-
 rat & ad Christū ducit. Et sic delege Paulus loquit Gal. iij. Lex, inquit, p̄e-
 dagogus noster fuit ad Christū. Et Hebre. x. Lex umbrā obtinet futuorū
 bonorū nō ipsam imaginē rerū. Et cap. viij. Abrogat quod p̄cessit p̄ceptū
 propter imbecillitatē & inutilitatē. Nā nihil ad perfectionē adduxit lex,
 uerū erat introductio ad spem potiore, per quam appropinquamus Deo.
 Est itaq; in prophetis querēdus nobis Christus, summus ille thesaurus &

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AV M EVNT.

preciosissimū *κοινωνίαν* nostrę, id qđ Thessalonic. factitasse legimus Act. xvij: nihil est em̄ extra oēm cōtrouersiam in prophetis, qđ nō uere & pro prie in Christū et ecclesiam ipsius respiciat eiq̄ cōpetat. Id qđ & Christus ipse testat̄ Lu. xxiiij. ubi ait: Hęc sunt uerba q̄ locutus sum ad uos cū ad huic essem uobiscū, q̄ necesse foret impleri oīa q̄ scripta sunt in lege Mosi & prophetis & psalmis de me. Et i. Pet. i. disertis uerbis significat̄, q̄ prophetę nō tam spectarint t̄ palerē regnū Israel, & mortale caducamq̄ hanc & inanē uitę huius et habitus mūdi scenam, sed q̄ uaticinia ipsorę maxie in æternū Christi regnū & uitam coelestē respexerint. Verba Petri sunt: De salute aīarę exquisierū & scrutati sunt prophetę, q̄ de uētura in uos gratia uaticinati sunt, scrutantes ad quę & cuiusmodi t̄pis articulū significaret q̄ in illis erat sp̄s Christi, qui priusq̄ acciderēt testabat̄ uenturas in Christū afflīctiōes, & q̄ essent cōsecuturę glorias, q̄bus & illud reuelatū est q̄ nō sibi n̄ plis imo nobis ministrarēt, hęc q̄ nūc annūciata sunt uobis p̄ eos qui uobis p̄dicauerunt euangeliū p̄ sp̄m sanctum emissum eccl̄o, in q̄ dēside rāt angeli p̄spicere &c. hęc Pet. Ita & ante 1400 annos Ignatius, nō tū lotū sed reipla uerus et eximius ep̄us, ad Magnesianos scribēs: prophetę, inquit, serui Christi fuerunt, eū spiritu p̄uidentes, & tanq̄ magistrū expēcta bant & sperabant ut dñm & saluatorē dicētes: IPSE ueniet et saluabit uos. Et Tertul. ante annos 1300 in eandem sententiam cōmentatus: Christus de eo prophetæ nūciauerunt. ANNA.

Rogo mihi sententiam promissiōis Abrae factę exphanes. VRBA.

In hac promissione totius Euangeliū summa, adeps & cardo, adeoq̄ oīa Christi mysteria cōprehendunt̄, si attentius inspecta et penitulata excuti at̄. Primiū reperies ei inclusam & annexam esse poenitentiā, q̄ prima pars est uitę Christianę, sicut Christus ipse docet Lu. xxiiij. Nā si oēs gentes in hoc semine bñdicende sunt, necessario sequit̄, q̄ oēs gentes, hoc est, oēs qui ex Adam propagati sunt, maledictae & abominabiles corā Deo sint. Id uero fit nō aliam ob causam q̄ propter pētū. Necesse est itaq̄ ut primū ad sit̄ poenitētia. In peccatis cōcipimur & nascimur: Psal. li. & Ro. v. Per unū hoīem pētū in mundū introiit, & per pētū mors, & sic in oēs hoīes mors peruersit, q̄n̄ quidemo oēs peccauerūt. Et paulopost: Per unius delictū propagatum est malū in oēs hoīes ad cōdemnationē. Malum hoc, pētū originale est, qđ nobis Adæ filijs & posteris hæreditario qđam morbo dest et in hæret oīibus, qđq̄ in priore ista carnali nativitate adferimus nobis scum, per qđ tota natura corrupta, cōtaminata ac deformata est, cōscelera taq̄ et peccatrix facta, ita ut natura a prima ista sua nativitate impia sit, nec deum nec seipsum cognoscat, deo nō fidat, deum nō requirat, nihil u' mi nas uel mandata dei moretur, non timeat nō diligit deum: per peccatū nim tota excēcata, depravata atq̄ corrupta est.

Psychicus ho mo Eade causa sacræ literæ psychicum hoīem, hoc est, nōdum regeneratū

DIALOGVS VRBAN. RHEG.

carnē uocat Ge. vi. viij. testāt q̄ sensum et cogitationē cordis humani in carnū prona esse ab adolescētia sua oī tpe. Idem significat Ap̄lus i. Co. xv malū prona esse ab adolescētia sua oī tpe. Idem significat Ap̄lus i. Co. xv oēs hoies in Adā mori. Et Eph. ij. dicit nos esse natura filios iræ. Et Ro. vij. psychicos hoies carnales esse, et q̄ carnis sunt curare: & affectū carnis mortē esse & inimicitā aduersus deū. Eph. ij. dicit nos mortuos fuisse pec catis: eadēq̄ ep̄la psychici hois calamitatē, maledictiōem miseriāq̄ multis uerbis describēs ait: nos natura ignorātes, spē nō habentes, deoq̄ carētes in mūdo uiuere. Item nos ambulare in uanitate mētis nostre, sensus & mē tem habere obtenebratā, abalienatos a uita dei &c. Eti. Thes. iiiij. ait gētes nō nosse deū. Et psal. cxv: Ois hō mendax. Iere. xvij: Prauū cor hois et in scrutabile. Et i. Cor. ij. Psychicus homo nō p̄cipit ea q̄ sunt spūs dei: stulta illi sunt nec potest cognoscere. Ita humana natura tota infecta, cōta minata, corrupta & deprauata est p̄ primū p̄ctū inobedientię Adæ: eac̄ prima natiuitas cōtaminata est. Porro ubi adultus factus homo sensuū iudicatio uti incipit, annoz progressu, ex peccati illius originalis ui inclinatio PECCA TYM nec p̄ in oē genus uoluptatū & scelerē sentinam, flagitiorē ac libidinū oīm tūtū, periculorē ac morborē gñs, deniq̄ & mors ipsa, Ge. ij. Puluis es & uero p̄ctū est, ibi statim insequit et adest maledictio, et oē malorē, calamitatiū, periculorē ac morborē gñs, deniq̄ & mors ipsa, Ge. ij. Puluis es & in puluerē reuerteris. & ij. In qcuncq̄ die comedēris ex ligno sciētiē boni et mali, morte morieris. Item Ro. vi. Mors peccati autoramētum. Atcq̄ ita discimus primū ex hac p̄missiōe agnoscere miseriā, calamitatē & maledictiō nostrā, & dei iram atcq̄ iudiciū: id qd alij locis scripture fusius doceat. Lege diuina exigit a nobis p̄fecta obediētia, summa integritas, uera pietas, eximiū religiōis studiū, ut uere timeamus, uere cognoscamus deum, summe diligamus, oēm fiduciā in ipsum collocemus, laudemus et glo rificemus: itē ut p̄ximū diligamus, bñuolentia et officijs prosequamur, nifil nō studij, operē, curāe ac diligentię in eū cōferamus, breuiter, ut nos ipsos diligamus. Tales esse debebamus, tales cōditi eramus; sed imaginē terreni nostri patris Adami referimus, & ex horribili illius lapsu, p̄ctō originali infecti, natura sumus impij & p̄ctōres, sine cognitiōe, sine timore de i: nō fidimus deo, nō diligimus deū. Adhuc auerlamur proximū, nec eo q̄ debemus amore cōplectimur, sed uel leviter offensi acerbissimo odio p̄ sequimur, mademus inuidia, adeoq̄ oīs gñs uitij laboramus. Cū aut ha uirtutūq̄ lex dei requirit utpote ut deū timeamus, ei credamus, eū diligamus & glorificemus, itē ut sumā fide & amore proximū cōplectamur) natura plane uacui simus, eac̄q̄ obediētiam legi nō p̄stemus, ideo horrendā sententiā cōtrans fert lex diuina dicēs: maledictus oīs qui nō permā scrit &c. Et Ps. cxix: maledicti q̄ declināt a mandatis tuis. Item: si uis in uitam in gredi, serua mādata. Sed quis seruat aut unq̄ seruauit mādata, ac p̄stirit ea q̄ lex regrit: Vel unū mihi ex Ade filijs profer, qui unq̄ primū sal tē p̄ceptum uiribus suis naturalibus seruauerit: Nullū mihi ex ijs unq̄ pro

DE CONC. THRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

duces: nemo em id p̄stitit unq̄, imo plane contrariū facimus oēs: nā qua
lis est arbor, tales sunt & fructus. Fructus autē carnis .i. psychici seu carna
lis hoīs, q̄ sint scilicet suaues, q̄ belli, uidere est ex Paulo, q̄ nō quidē oēs,
sed paucos obiter Gal. iij. recēsunt: adulteriū, scortationē, immūditiam, la
sciuiam, simulachrorū cultū, ueneficiū, inimicitias, litem, emulatiōes &c.
Et addit: qui talia agūt, regni dei heredes nō erūt. Vrget itaq̄ et manifeste
deprehensor tenet oēs Adē filios lex diuina, grauissimeq̄ nos premit, ac
p̄cusat nos impietatis, & læsę maiestatis diuine crimē atrocissimū nobis im
pingit, ostēditq̄ nos cōsceleratos et profligate malitię prauitatisq̄ esse ho
mines, damnatiōi obnoxios, impios, adēs, pfidos, sacrilegos, dei & homi
cōtemptores & osores. Et requirit a nobis perfectā obedientiā, summā pi
etatē, integritatē, & illibate innocentię uitam, iuxta dei p̄cepta. Cū ad eum
modū lex dei uitā ac mores nostros examinat, tum quales simus, quā cul
pa, quātis criminibus obnoxij, quanti peccatores, patet. Et cū legi dei non
satissicerimus, cū nō manserimus in hs oībus q̄ in libro legis sunt scripta,
necessē est imminere nobis p̄sentissimā maledictionē, nosq̄ cōcludi sub
peſtō, Gal. iij. Hic nūc miser homo pſtratus & dānatus iacet, eterna mor
te obnoxius: est em maledictus. Maledictio autē legis est culpa & poena, tē
poralis & eterna indignatio, ira, anxietas, afflictio, mors, & eterna gehen
ne supplicia. Si ea rē nostrarē cōditio est, si credimus scripture testant
de calamitate & lapsu hoc Adē & posterorū eius horribili, tū oēm p̄sump
tionē ac fiduciā nostrarē uiriū, dignitatis, meritorū, facultatis naturalis, at
q̄ opere, cōcidere & euangelicere, uerāq̄ humilitatē, ac pœnitētiā nō ficiā
sequi necesse est. Quid em gloriaretur, quid p̄sumeret, qd uiribus suis tri
bueret, qd se ostētaret homo, hac maledictiōe p̄be cognita, p̄ adeo auer
sus, p̄fuga & perfidus factus, totus diaboli sit, in regno peccati, mortis &
maledictiōis captus: In peccatis em cōceptus & natus est, nec quicq̄ boni
ex se uel cogitare, uel uelle, uel facere potest, sed ad mala tñ & uitia, flagiti
a q̄ omnia pronus & procliuis, nunq̄ nō peccat. Qui hanc certā immu
tabilēq̄ ire diuine seueritatē serio agnoscit, huic & ipse mūdus angustissi
mus est, nec ullā requiē consolationēue admittit, donec his uinculis et ma
dictiōe fuerit exolutus. Nec sine graui causa sacre literē legē diligētis. &
hoīem per legē huc pertrahant, ut se, suam miseriam, maledictionēq̄ &
malitiā in natā, deiq̄ iudicium cognoscat, q̄ ex cognitione peccatorū &
rae diuine, humiliet ex aio, & spū cōtribulato, & corde cōtrito, paupēt an
xius factus ad dei gratiā cōfugiat, misericordiā & opē imploret, & unicū
saluatorē Christū bñdictū semen Abraq̄ toto pectore petat & suscipiat. Si
quidem hs qui sic cōtribulato spū, cōtrito & humiliato corde agnoscunt
& cōsentent p̄ctā sua, qui uere & ex aio pœnitentiā agentes dolore ob p̄ctā
grauiſſimo cruciant, & terroribus cōscientię acerrimis cōflictant, iſtū
bñdictum hoc semen missum est, ut eruat eos ex oībus periculis & calamī

tatibus, sublata omni maledictiōe, qua erāt obnoxij. Nā p̄ter hos paupe
res spū, nemo illū nec expetit nec suscipit. Hoc significat Paulus Ro. iij. u
bi ait: Per legē agnitiō peccati. Et Ga. iij. Lex pedagogus noster ad Chri
stum, ut ex fide iustificaremur. Ibidem dicit, legem Dei cœpisse & datam
esse annis 43° post promissionē diuinā Abraæ factam, idq̄ propter trans
gressiones, donec ueniret semen cui promissum fuerat &c.

Omnis naturę uires, oī sapientia, libere arbitriū, leges bonae, uniuers
itatem creature, imo & ipsa lex dei ex hac maledictiōe hominem liberare, iustifica
re, innocentēq̄ reddere nō potuerūt, sed necesse fuit hoc semē benedictū
Christūmitti, qui nos eriperet ex his malis, quiq̄ Spūm sanctū promere
ret & donaret, alioqui homo plane & oī manūt mansisset. Ideoq̄ Paulus eo
dem loco de lege & Christo egregie differens sic inquit: Etenim si data fuil
set lex q̄ possit uiuiscare, uere ex lege esset iustitia. Sed cōclusit scriptura o
mnia sub peccatū, ut promissio ex fide Iesu Christi daret credentib. Ceterę
anteq̄ uenisset fides, sub lege custodiebamur, cōclusi in eam fidē, q̄ erat re
uelanda &c. Lex quidem p̄ctā nobis ostēdere, nos conuincere, accusare,
dānare maledictiōi tradere potest, sed ex maledictiōe eripere nō potest.
Principue aut̄ ideo data est lex, ut per terrefaciēdo corda, exciter, q̄ ad Chri
stū bñdictum semen suspiremus & cōfugiamus, apud quē oīa inuenimus Lex cur
er accipimus, q̄ lex a nobis requirit, uidelicet, pfectam obedientiā, innocē data
tiam, iusticiam, impletionem omnium legum, Spiritum sanctum cum do
nis suis, fidem, dilectionē, timorem, charitatem in proximū, & similia.

Tota scriptura nihil aliud agit, q̄ ut nos doceat Christum cognoscere,
ad Christū suspirare, ab eo auxiliū & suppetias efflagitare, in eū credere,
eum diligere. At id fieri nō potest, nisi maledictionē, morbū, miseriā, &
p̄ctā nostra aī agnouerimus. Vbi earę rerę agnitiōe imbuti fuerimus, tū
summo animi desyderio semen illud bñdictū expetimus, qđ solū hāc ma
ledictionē & potest & uult in totū tollere. Hoc si sciuisserit & credidissent
Iudei, nunq̄ Christū tam extreme cōceptum cruci affixissent. Si et pharisei
hypocriteq̄ horę rpm, ac nos oēs sciremus hoc ipsum, desperaremus pr
fus de nobis, de cūctis uirib. humanis, in q̄bus nihil est auxiliū nec cōsiliū
utiuſticiā et salutē ijs cōsequi possimus, nihil in his oīb. spei fiducięq̄ col
locaremus, sed ad semen hoc cōfugeremus, ubi p̄sentiss. auxiliū et subsidi
um inueniē. Nisi ita p̄ legē agnita fuerint p̄ctā, stulta & cēca ratio sōniet
se posse huic malo mederi, seq̄ ipsam a peccatis liberare, & dei gratiā suis
operib. promererī tentat, nec semen hoc cognoscere uult, nec ullo eius de
siderio afficitur, nec moratur quicq̄ promissiones dei maximas, per quas
solas miserrimae nos creature ex malis his liberamur. Quēadmodū Abra
am corā deo iustificatus est, sic certe et nos iustificari oportet: at is iustifi
catus est p̄ hoc semē Christū, in hūc credidit, in hoc oīm salutis spem ac fi
dutiā repositā habuit, persuasus se p̄ id semen bñdictiōne cōsecutur. Idq̄